

Nutritional Diversity in Native Germplasm of Maize Collected From Three Different Fragile Ecosystems of India

Sapna Langyan¹, Rakesh Bhardwaj^{1*}, Jyoti Kumari¹, Sherry Rachel Jacob¹, Ishwari Singh Bisht¹, Someswara Rao Pandravada², Archna Singh^{1†}, Pratap Bhan Singh^{1†}, Zahoor Ahmed Dar³, Ashok Kumar¹ and Jai Chand Rana^{1*†}

¹ ICAR-National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR), New Delhi, India, ² ICAR-National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR), Hyderabad, India, ³ Dryland Agriculture Research Station, SKUAST, Srinagar, India

Native germplasm resources are adapted to specific ecological niches. They have sustained over generations owing to the preference of local communities for their unique taste, the utility to particular dishes, and the low cost of cultivation. They may help eradicate malnutrition and act as a source for trait-linked genes. The present dataset comprises thirty-three native germplasm of maize collected from Rajasthan, Himachal Pradesh, and Andhra Pradesh states of India with an altitudinal variation of 386-2,028 m. They were evaluated for proximate composition, minerals, nutritional attributes, and antioxidant activity and compared with the standard values reported in the Indian Food Composition Table 2017 (IFCT2017). The nutritional profile showed moisture content in the range of 7.16-10.9%, ash 0.73-1.93%, crude protein 8.68-12.0%, crude fat 3.72-8.03%, dietary fiber 5.21-11.2%, and available carbohydrates 60.6-69.8%. Three accessions, namely, Malan 11 (7.06%), Malan 24 (7.20%), and Yellow Chamba Local 02 (8.03%) exhibited almost double the crude fat content as compared with the values notified in IFCT2017 (3.77). Total sugar content obtained was in the range of 5.00–11.3%, whereas the starch content was found between 50.9 and 64.9%. All the germplasm except Yellow Chamba Local reflected a higher protein content than reported values in IFCT2017 (8.80). Sathi, Safed Chamba Local, and Ragal Makka had nearly 12% protein content. Mineral malnutrition, mainly due to iron (Fe) deficiency, is a worldwide issue to science, humanity, and society. The mineral profile revealed that most germplasm had a higher iron content. Accessions with the iron content of nearly three times of IFCT2017 reported value were identified in germplasm belonging to three states. A negative relationship was observed between the altitude of the sample collection site and available carbohydrate content. In contrast, available carbohydrate showed inverse correlations with dietary fiber, protein, and fat content. The information generated in this study can be utilized to promote these germplasm as nutrifood, nutritional surveillance, labeling, and crop improvement programs.

Keywords: landraces, proximate composition, minerals, iron, antioxidants

OPEN ACCESS

Edited by: Taku Tsusaka, Ostrom, Thailand

Reviewed by:

Manuel Esguera, University of Arkansas, United States Uday Chand Jha, Indian Institute of Pulses Research (ICAR), India

*Correspondence:

Rakesh Bhardwaj Rakesh.Bhardwaj1@icar.gov.in Jai Chand Rana J.Rana@cgiar.org

[†]Present address:

Archna Singh, CIFOR-ICRAF Asia Program, New Delhi, India Pratap Bhan Singh, Rajasthan College of Agriculture, Maharana Pratap University of Agriculture and Technology, Udaipur, India Jai Chand Rana, Alliance of Bioversity International and CIAT, New Delhi, India

Specialty section:

This article was submitted to Nutrition and Sustainable Diets, a section of the journal Frontiers in Nutrition

Received: 10 November 2021 Accepted: 26 January 2022 Published: 11 April 2022

Citation:

Langyan S, Bhardwaj R, Kumari J, Jacob SR, Bisht IS, Pandravada SR, Singh A, Singh PB, Dar ZA, Kumar A and Rana JC (2022) Nutritional Diversity in Native Germplasm of Maize Collected From Three Different Fragile Ecosystems of India. Front. Nutr. 9:812599. doi: 10.3389/fnut.2022.812599

1

INTRODUCTION

India is known for its rich biodiversity of nutritious crops, such as cereals, millets, legumes, tubers, and medicinal plants. Germplasm are valuable genetic resources with high genetic variability and are well adapted to the local growing environment. Maize (Zea mays L.) is the most important food crop worldwide (1). Among all cereals, maize has the highest growth rate with maximum productivity. It is grown under diverse environmental conditions ranging from tropical to temperate regions. Maize is considered the most popular crop after wheat and rice, providing nutrients and primary raw material for the synthesizing significant biomolecules, such as oil, protein, starch, carlotenoids, food sweeteners, and biofuel (2-4). Maize is a relevant energy food source (5), so quantifying the nutritionally important grain constituents is vital for the best exploitation of the variability. Total phytate content and free phosphorous are essential parameters in food composition. They are the source of phosphorus in food and influence the bioavailability of several minerals and the digestibility of starch and protein (6, 7). Therefore, it is challenging to increase the amount of available P and reduce the amount of phytate in maize grain (8). Primary metabolites, such as carbohydrates, proteins, and lipids play crucial roles in the growth and development of animals and plants. Various epidemiological studies have shown that maize exhibits potential antioxidant activities (9), such as inhibition of colorectal carcinogenesis (10), anti-mutagenic (11), and radical scavenging activities (9). Physiological and morphological variation in maize is evident from its landraces studied by various researchers (12).

The landraces are still the staple diet for the local people. Hence, necessary for their nutritional security as these landraces are adapted to specific ecological niches. These landraces have sustained over generations due to local communities' appreciation for their unique taste, the utility to particular dishes, and the low cost of cultivation (12, 13). In this context, the maize germplasm represents a rich source of genetic variability and, therefore, may help identify the most suitable materials for developing nutritionally superior foods. Many studies have shown genetic and phenotypic variability for kernel composition in maize germplasm, but limited studies are available on the nutritional diversity within the germplasm (14–21). In this study, 33 maize germplasm accessions were collected from fragile ecosystems representing diverse agro-ecologies (namely, western Himalaya, hot arid, and southern plateau regions). Farmers prefer these landraces as commercial high-yielding varieties cannot sustain environmental pressures in those regions. They contribute majorly to staple food for the local community and are sold at a premium price because of their unique taste and perceived high nutritional value. Thus, information on the nutrient profile of these landraces is necessary for knowing their contribution to nutrient intake and consumer awareness through nutrition labeling.

MATERIALS AND METHODS

A representative set of 33 maize native germplasm was collected from agricultural fields after taking farmers' consent and documenting passport information from Adilabad, Udaipur, and Chamba districts of Telangana, Rajasthan, and Himachal Pradesh with an altitudinal variation of 386–2,028 m (**Table 1**). Five cobs of each accession were bulked to form one replicate; in total, two replicates were evaluated for biochemical attributes at ICAR-National Bureau of Plant Genetic Research (NBPGR), New Delhi, India. These regions are identified as fragile ecosystems by the Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India (22).

Plant Material and Preliminary Screening of Maize Kernels

The maize kernels were taken from fully matured and sun-dried cobs, which were further oven-dried at 50°C for 24 h to reduce the moisture content and ground to a fine flour using a cyclotec mill with a 0.5 mm sieve. Flour samples were kept in air-tight sample containers and stored in desiccators to analyze various nutritional quality parameters.

Proximate Composition Analysis

Samples were analyzed in duplicates following official and standard methods and the results are expressed as the mean. Proximate composition analysis was performed as follows: moisture content was obtained by drying 2 g of homogenized flour in the oven at 95°C for 2h and repeat drying for 2h until constant dry weight was obtained (AOAC 934.01), ash was obtained by incineration in a muffle furnace at 450°C (AOAC 938.08) for 5 h; crude protein by total nitrogen was obtained by the micro-Kjeldahl method (AOAC 2001.11) using the Foss Kjeltec nitrogen auto analyzer and Jone's factor 6.25; crude fat was extracted for 24 h in a soxhlet extractor (AOAC 920.39) using non-polar solvent petroleum ether (40-60°C). Total dietary fiber (DF) was obtained by enzymatic-gravimetric (AOAC 985.29) method using the Megazyme K-TDF kit (Megazyme, India). Available carbohydrates were calculated by the difference method according to the following equation:

[100 - (mositure + ash + C. protein + C. fat + DF)]

Estimation of Total Soluble Sugars, Total Phenols, Antioxidant Activity, Total Starch and Phytate, and Total Minerals

About 100 mg of sample was extracted three times in hot 80% ethanol and centrifuged at 10,000 g for 10 min, and supernatants were pooled, and volume was made up to 25 ml. Ethanolic extract was dried on a boiling water bath and, the residue was dissolved in 10 ml of distilled water. This extract was used for estimation of total soluble sugars (includes monosaccharide, disaccharides, and oligosaccharides), total phenols and total antioxidant activity as per the anthrone reagent method (23), Folin–Ciocalteu reagent method (24), and cupric ion reducing antioxidant capacity (25), respectively. The residue obtained after centrifugation from the ethanolic extraction step was used to estimate starch content as per AOAC 996.11 using the Megazyme K-TSTA kit (Megazyme, India). Total phytate and phosphorous were obtained using the Megazyme K-PHYT kit (Megazyme, India).

About 500 mg of homogenized samples were digested in 10 ml concentrated nitric acid and, volume was made up to 25 ml with

| TABLE 1 | Locational | details | of 33 | maize | germplasm | used in | study |
|---------|-------------|---------|-------|---------|------------|----------|--------|
| | Loodationia | aorano | 01.00 | 1110020 | gonnpidonn | 4004 111 | oraay. |

| Native germplasm collection no. | Accession no. | Source District | State | Latitude | Longitude | Altitude (m) |
|---------------------------------|---------------|-----------------|-------|--------------|--------------|--------------|
| Malan 05 | IC0594423 | Udaipur | Raj. | 24° 25' 97 | 73° 20' 60 | 462 |
| Malan 11 | IC0273365 | Udaipur | Raj. | 25° 04'88.9 | 73° 33' 41.0 | 984 |
| Malan 18 | IC0594428 | Udaipur | Raj. | 24° 18' 791 | 73° 27' 931 | 415 |
| Malan 21 | IC0594420 | Udaipur | Raj. | 24° 25' 80 | 74° 06' 38 | 421 |
| Malan 22 | IC0594422 | Udaipur | Raj. | 24° 43' 01.5 | 73° 51'08.8 | 550 |
| Malan 23 | IC0280206 | Udaipur | Raj. | 24° 25' 97 | 73° 20' 60 | 462 |
| Malan 24 | IC0273363 | Udaipur | Raj. | 24° 17' 74.4 | 73° 34' 87 | 527 |
| Malan 25 | IC0280209 | Udaipur | Raj. | 24° 25' 39.9 | 74° 12' 35.7 | 415 |
| Malan 36 | IC0594438 | Udaipur | Raj. | 24° 25' 39.9 | 74° 12' 35.7 | 616 |
| Sathi 01 | IC0594420 | Udaipur | Raj. | 24° 28' 43.9 | 73° 45' 55.5 | 429 |
| Sathi 04 | IC0594429 | Udaipur | Raj. | 24° 41' 98.9 | 74° 02' 68.1 | 486 |
| Sathi 09 | IC0594430 | Udaipur | Raj. | 24° 28' 52.4 | 74° 19' 87.0 | 465 |
| Sathi 11 | IC0594424 | Udaipur | Raj. | 24° 23' 92.4 | 74° 06' 36.6 | 386 |
| Sathi 12 | IC0594421 | Udaipur | Raj. | 24° 28' 90.7 | 74° 12' 31.7 | 494 |
| Sathi 13 | IC0594425 | Udaipur | Raj. | 24° 28' 52.4 | 74° 19'87.0 | 465 |
| Sathi 14 | IC0594426 | Udaipur | Raj. | 24° 40' 48.7 | 74° 04' 26.8 | 495 |
| Sathi 15 | IC0280207 | Udaipur | Raj. | 24° 28' 45.3 | 74° 19' 59.7 | 472 |
| Sathi 17 | IC0594427 | Udaipur | Raj. | 24° 18' 83 | 73° 27' 950 | 624 |
| Safed Chamba Local 01 | IC0328979 | Chamba | H.P. | 32° 23' 04.2 | 76° 02' 27.0 | 1,290 |
| Safed Chamba Local 02 | IC0328957 | Chamba | H.P. | 32° 23' 7.8 | 76° 03' 30.7 | 1,365 |
| Safed Chamba Local 03 | IC0328844 | Chamba | H.P. | 32° 30' 0.3 | 76° 16' 10.8 | 1,410 |
| Safed Chamba Local 04 | IC0328849 | Chamba | H.P. | 32° 33' 35.3 | 76° 14' 56.2 | 2,028 |
| Safed Chamba Local 05 | IC0328888 | Chamba | H.P. | 32° 23' 02.1 | 76° 03' 28.4 | 1,428 |
| Safed Chamba Local 07 | IC0313197 | Chamba | H.P. | 32° 28' 54.7 | 76° 10' 51.8 | 1,228 |
| Safed Chamba Local 08 | IC0313200 | Chamba | H.P. | 32° 34' 41.2 | 76° 14' 23.0 | 1,453 |
| Safed Chamba Local 09 | IC0313227 | Chamba | H.P. | 32° 33' 38.7 | 76° 14' 49.2 | 2,020 |
| Safed Chamba Local 10 | IC0313203 | Chamba | H.P. | 32°49'55.3 | 76° 09'29.6 | 1,424 |
| Yellow Chamba Local 01 | IC0594406 | Chamba | H.P. | 32° 28' 7.4 | 76° 17' 0.8 | 1,760 |
| Yellow Chamba Local 02 | IC0594409 | Chamba | H.P. | 32° 27' 12.2 | 76° 15' 8.3 | 1,232 |
| Red Chamba Local 01 | IC0594399 | Chamba | H.P. | 32° 28' 7.4 | 76° 17' 0.8 | 1,760 |
| Red Chamba Local 02 | IC0594410 | Chamba | H.P. | 32° 29' 47.3 | 76° 21' 42.8 | 1,572 |
| Chinna Makka | IC0627702 | Telangana | A.P. | 19° 28' 81 | 79° 06' 49 | 285 |
| Ragal Makka | IC0623875 | Telangana | A.P. | 19° 11' 91 | 79° 13' 45 | 296 |

double distilled water. Minerals {iron (Fe), copper (Cu), zinc (Zn), potassium (K), sodium (Na), and magnesium (Mg)} were estimated on an atomic absorption spectrophotometer (AAS220 Varian Fast Sequential, Australia) according to the method of AOAC 985.35. ASFRM-14 (Rice flour) and ASFRM-6 (fish meal) food reference materials obtained from the Institute of Nutrition, Mahidol University, Thailand, were used to validate the methods and ascertain recovery for proximate components and minerals.

Data Analysis

All the samples were processed in duplicate, and a completely randomized design was used for analyzing results. The results were expressed in univariate and multivariate statistics. Twotailed Pearson's correlations at a significance level of 1 and 5%, principal component analysis (PCA) based on Eigen values, and hierarchical cluster analysis (HCA) based on squared Euclidean distance using Ward's method were performed using the SPSS version 17 software.

RESULTS

Nutritional Profile Variability, Proximate Composition Analysis, and Antioxidant Activity

The wet-laboratory experiments showed that maize grains contain moisture content in the range of 7.16–10.9%, ash (0.73–1.93%), crude protein (8.68–12.0%), crude fat (3.72–8.03%), dietary fiber (5.21–11.2%), and available carbohydrates by difference (60.6–69.8%) (**Table 2A**). Out of 33 accessions evaluated, 10 showed high protein content (11.7–12.0%) with the highest value of 12% protein in Safed Chamba Local 09 and Safed Chamba Local 05. Yellow Chamba Local 02 had 8% crude fat, whereas Red Chamba Local 02 showed the highest dietary fiber

TABLE 2A | Variability in proximate composition, total soluble sugar and total starch content in maize germplasm.

| Native germplasm collection no. | Cluster No. | Altitude | Moisture (%) | Ash (%) | Protein (%) | CF (%) | DF (%) | Choavl (%) | Sugar (%) | Starch (%) | Sugar+starch (%) |
|----------------------------------|-------------|----------|--------------|------------|----------------|-----------|-----------|---------------|--------------|---------------|------------------|
| Ragal Makka | 1 | 296 | 10.1 | 1.04 | 11.9 | 4.31 | 5.29 | 67.4 | 6.92 | 61.1 | 68.0 |
| Sathi 11 | 1 | 386 | 7.16 | 1.54 | 11.7 | 6.88 | 6.74 | 66.0 | 7.09 | 58.9 | 66.0 |
| Malan 18 | 1 | 415 | 8.21 | 0.968 | 9.83 | 4.82 | 7.06 | 69.1 | 7.09 | 61.6 | 68.7 |
| Malan 25 | 1 | 415 | 8.58 | 1.70 | 10.3 | 4.30 | 8.38 | 66.7 | 5.62 | 60.2 | 65.8 |
| Malan 21 | 1 | 421 | 8.63 | 1.33 | 10.9 | 3.78 | 5.59 | 69.8 | 6.12 | 64.9 | 71.0 |
| Malan 23 | 1 | 462 | 10.9 | 0.904 | 10.2 | 4.30 | 7.19 | 66.5 | 6.76 | 58.9 | 65.7 |
| Sathi 09 | 1 | 465 | 8.99 | 1.00 | 11.9 | 4.61 | 8.87 | 64.6 | 7.25 | 56.6 | 63.9 |
| Sathi 15 | 1 | 472 | 7.65 | 0.881 | 11.7 | 3.94 | 9.52 | 66.4 | 7.25 | 58.5 | 65.8 |
| Sathi 04 | 1 | 486 | 8.92 | 0.972 | 11.9 | 5.19 | 6.94 | 66.1 | 6.92 | 57.5 | 64.4 |
| Sathi 01 | 1 | 494 | 9.30 | 1.14 | 11.7 | 4.95 | 6.52 | 66.4 | 8.07 | 57.1 | 65.2 |
| Sathi 14 | 1 | 495 | 8.91 | 0.833 | 10.4 | 6.88 | 7.96 | 65.1 | 6.29 | 57.6 | 63.9 |
| Malan 24 | 1 | 527 | 8.78 | 1.36 | 10.3 | 7.20 | 5.21 | 67.2 | 7.29 | 60.2 | 67.5 |
| Malan 22 | 1 | 550 | 8.21 | 0.729 | 10.1 | 6.57 | 8.23 | 66.2 | 6.39 | 58.9 | 65.3 |
| Sub-cluster 1 average | | | 8.80 | 1.11 | 11.0 | 5.21 | 7.19 | 66.7 | 6.85 | 59.4 | 66.2 |
| Malan 05 | 2 | 616 | 8.63 | 1.54 | 10.4 | 4.74 | 6.75 | 67.9 | 6.16 | 62.0 | 68.2 |
| Sathi 12 | 2 | 624 | 10.4 | 1.49 | 9.14 | 4.24 | 6.33 | 66.4 | 6.09 | 60.7 | 66.8 |
| Sub-cluster 2 average | | | 9.52 | 1.52 | 9.77 | 4.49 | 6.54 | 67.2 | 6.13 | 61.4 | 67.5 |
| Chinna Makka | 3 | 285 | 7.72 | 1.53 | 11.1 | 4.30 | 6.06 | 69.3 | 8.25 | 62.6 | 70.9 |
| Sathi 17 | 3 | 429 | 8.98 | 1.80 | 9.01 | 5.38 | 6.58 | 68.2 | 11.3 | 56.9 | 68.2 |
| Malan 36 | 3 | 462 | 7.95 | 1.07 | 10.9 | 6.41 | 10.4 | 63.3 | 5.98 | 58.2 | 64.2 |
| Sathi 13 | 3 | 465 | 8.87 | 1.17 | 10.7 | 6.57 | 6.06 | 66.6 | 6.79 | 58.9 | 65.7 |
| Sub-cluster 3 average | | | 8.38 | 1.39 | 10.4 | 5.67 | 7.28 | 66.9 | 8.08 | 59.2 | 67.2 |
| Red Chamba Local 02 | 4 | 1,572 | 9.39 | 1.27 | 11.5 | 6.02 | 11.2 | 60.6 | 6.44 | 55.1 | 61.5 |
| Red Chamba Local 01 | 4 | 1,760 | 9.99 | 1.37 | 9.89 | 5.07 | 8.77 | 64.9 | 5.63 | 59.2 | 64.8 |
| Safed Chamba Local 02 | 4 | 1,760 | 9.22 | 1.30 | 11.4 | 6.78 | 9.36 | 61.9 | 6.93 | 54.1 | 61.0 |
| Safed Chamba Local 03 | 4 | 2,020 | 8.48 | 1.16 | 11.7 | 5.89 | 8.74 | 64.0 | 6.30 | 60.0 | 66.3 |
| Safed Chamba Local 04 | 4 | 2,028 | 9.43 | 1.26 | 11.2 | 5.33 | 6.94 | 65.9 | 5.00 | 58.9 | 63.9 |
| Sub-cluster 4 average | | | 9.30 | 1.27 | 11.1 | 5.82 | 9.00 | 63.5 | 6.06 | 57.5 | 63.5 |
| Malan 11 | 5 | 984 | 8.99 | 1.13 | 10.6 | 7.06 | 6.15 | 66.0 | 5.96 | 59.1 | 65.1 |
| Safed Chamba Local 08 | 5 | 1,228 | 10.3 | 1.10 | 9.96 | 5.26 | 9.78 | 63.6 | 10.8 | 52.1 | 62.9 |
| Yellow Chamba Local 01 | 5 | 1,232 | 9.53 | 1.06 | 8.68 | 4.91 | 7.78 | 68.0 | 9.82 | 58.8 | 68.6 |
| Safed Chamba Local 01 | 5 | 1,290 | 9.62 | 0.831 | 10.6 | 6.46 | 5.76 | 66.8 | 11.1 | 58.1 | 69.2 |
| Yellow Chamba Local 02 | 5 | 1,365 | 10.7 | 1.47 | 9.40 | 8.03 | 5.29 | 65.1 | 8.21 | 57.0 | 65.2 |
| Safed Chamba Local 09 | 5 | 1,410 | 10.1 | 1.86 | 12.0 | 5.79 | 8.94 | 61.3 | 8.05 | 53.9 | 62.0 |
| Safed Chamba Local 10 | 5 | 1,424 | 9.89 | 1.93 | 11.8 | 5.79 | 8.38 | 62.2 | 7.77 | 53.9 | 61.7 |
| Safed Chamba Local 05 | 5 | 1,428 | 9.33 | 1.16 | 12.0 | 6.76 | 6.41 | 64.3 | 6.63 | 56.4 | 63.0 |
| Safed Chamba Local 07 | 5 | 1,453 | 9.83 | 1.00 | 9.27 | 3.72 | 8.44 | 67.7 | 9.03 | 58.2 | 67.2 |
| Sub-cluster 5 average | | | 9.81 | 1.28 | 10.5 | 5.98 | 7.44 | 65.0 | 8.60 | 56.4 | 65.0 |
| Overall average | | | 9.14 | 1.24 | 10.7 | 5.52 | 7.50 | 65.8 | 7.31 | 58.4 | 65.7 |
| Standard deviation | | | 0.89 | 0.31 | 0.98 | 1.15 | 1.57 | 2.25 | 1.57 | 2.69 | 2.56 |
| Maize - Food Code A006 IFCT (26) | | | 9.26 | 1.17 | 8.80 | 3.77 | 12.2 | 64.8 | 1.66 | 59.4 | 61.0 |

(Samples are arranged as per cluster distribution in hierarchical clustering and ascending order of altitude). CF, Crude fat; DF, Dietary fiber.

content. All but one, germplasm exhibited more protein content when compared with reported values in IFCT2017 (26) (8.80 \pm 0.49). Three native germplasm, namely, Malan 11, Malan 24, and Yellow Chamba Local 02 have more than two times the fat content than IFCT2017 values. These germplasm show a widened base of genetic diversity based on proximate composition. Total soluble sugars obtained were in the range of 5.00–11.30%, and the

starch content varied from 50.9 to 64.9%. The values obtained for total soluble sugar are more than five times compared with the IFCT2017 (1.66 \pm 0.04%). IFCT2017 values for total sugars include only monosaccharides and disaccharides. In contrast, our method measures the mono, di, and oligosaccharides, which may have also contributed to our samples' showing higher amounts of total sugars. However, it is important to note that sum of total

| Native germplasm collection no. | Cluster no. | Altitude | Phenol % GAE | Cuprac % GAE | Phytate (%) | Total P (%) | Си (µgg ⁻¹) | Zn (μgg ⁻¹) | Fe (μgg ⁻¹) | Κ (μgg ⁻¹) | Na (μgg ⁻¹) | Mg (μgg ⁻¹) |
|------------------------------------|-------------|----------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Ragal Makka | 1 | 296 | 0.504 | 1.42 | 0.417 | 0.127 | 0.409 | 16.7 | 54.9 | 3,858 | 165 | 1,544 |
| Sathi 11 | 1 | 386 | 0.764 | 1.67 | 0.641 | 0.263 | 1.25 | 21.1 | 46.4 | 4,057 | 167 | 1,602 |
| Malan 18 | 1 | 415 | 0.705 | 2.02 | 0.638 | 0.262 | 2.38 | 8.22 | 45.8 | 3,774 | 158 | 1,704 |
| Malan 25 | 1 | 415 | 0.961 | 1.67 | 0.493 | 0.158 | 0.248 | 18.1 | 55.3 | 3,929 | 151 | 1,722 |
| Malan 21 | 1 | 421 | 0.964 | 1.91 | 0.689 | 0.283 | 0.909 | 15.3 | 66.2 | 4,205 | 175 | 1,482 |
| Malan 23 | 1 | 462 | 1.02 | 2.14 | 0.629 | 0.263 | 0.412 | 12.2 | 37.7 | 3,900 | 180 | 1,643 |
| Sathi 09 | 1 | 465 | 0.919 | 1.67 | 0.643 | 0.261 | 8.92 | 11.3 | 28.5 | 3,616 | 142 | 1,491 |
| Sathi 15 | 1 | 472 | 0.964 | 1.78 | 0.584 | 0.234 | 0.913 | 18.6 | 80.6 | 3,678 | 153 | 1,615 |
| Sathi 04 | 1 | 486 | 1.26 | 1.87 | 0.559 | 0.233 | 1.97 | 18.8 | 52.2 | 3,689 | 173 | 1,497 |
| Sathi 01 | 1 | 494 | 0.884 | 1.78 | 0.655 | 0.255 | 0.978 | 19.8 | 33.6 | 4,196 | 136 | 1,767 |
| Sathi 14 | 1 | 495 | 1.11 | 1.54 | 0.655 | 0.265 | 1.54 | 15.2 | 40.5 | 3,904 | 144 | 1,684 |
| Malan 24 | 1 | 527 | 0.976 | 1.42 | 0.463 | 0.202 | 1.55 | 12.5 | 61.5 | 3,785 | 177 | 1,341 |
| Malan 22 | 1 | 550 | 0.514 | 1.67 | 0.632 | 0.264 | 2.13 | 10.6 | 43.5 | 4,196 | 131 | 1,326 |
| Sub-cluster 1 average | | | 0.888 | 1.74 | 0.592 | 0.236 | 1.82 | 15.3 | 49.7 | 3,907 | 158 | 1,571 |
| Malan 05 | 2 | 616 | 0.499 | 1.43 | 0.933 | 0.339 | 2.62 | 21.6 | 78.2 | 4,218 | 212 | 2,666 |
| Sathi 12 | 2 | 624 | 1.65 | 2.98 | 0.392 | 0.186 | 1.84 | 27.8 | 66.6 | 4,430 | 185 | 2,412 |
| Sub-cluster 2 average | | | 1.07 | 2.21 | 0.663 | 0.263 | 2.23 | 24.7 | 72.4 | 4,324 | 199 | 2,539 |
| Chinna Makka | 3 | 285 | 0.543 | 1.55 | 0.559 | 0.176 | 0.164 | 23.4 | 65.7 | 3,323 | 173 | 1,338 |
| Sathi 17 | 3 | 429 | 1.17 | 2.02 | 0.452 | 0.206 | 2.32 | 29.1 | 37.8 | 3,410 | 157 | 1,352 |
| Malan 36 | 3 | 462 | 0.668 | 1.19 | 0.824 | 0.318 | 2.31 | 9.60 | 48.6 | 2,347 | 167 | 1,281 |
| Sathi 13 | 3 | 465 | 0.691 | 1.43 | 0.721 | 0.285 | 1.58 | 13.6 | 27.4 | 3,263 | 143 | 1,175 |
| Sub-cluster 3 average | | | 0.767 | 1.55 | 0.639 | 0.246 | 1.59 | 18.9 | 44.9 | 3,086 | 160 | 1,287 |
| Red chamba local 02 | 4 | 1,572 | 0.429 | 1.66 | 0.783 | 0.312 | 1.08 | 14.2 | 70.0 | 3,695 | 166 | 2,634 |
| Red chamba local 01 | 4 | 1,760 | 0.652 | 1.43 | 0.588 | 0.242 | 7.39 | 1.59 | 42.5 | 3,892 | 155 | 2,193 |
| Safed chamba local 02 | 4 | 1,760 | 0.779 | 1.19 | 0.634 | 0.251 | 2.91 | 7.86 | 73.4 | 4,192 | 185 | 2,559 |
| Safed chamba local 03 | 4 | 2,020 | 0.714 | 1.67 | 0.765 | 0.298 | 1.79 | 5.77 | 46.9 | 4,590 | 133 | 2,643 |
| Safed chamba local 04 | 4 | 2,028 | 0.735 | 1.66 | 0.774 | 0.304 | 1.79 | 4.97 | 53.5 | 4,570 | 138 | 2,848 |
| Sub-cluster 4 average | | | 0.662 | 1.52 | 0.709 | 0.281 | 2.99 | 6.88 | 57.3 | 4,188 | 155 | 2,575 |
| Malan 11 | 5 | 984 | 0.422 | 1.19 | 0.577 | 0.255 | 4.98 | 6.34 | 59.7 | 3,198 | 90.1 | 2,278 |
| Safed chamba local 08 | 5 | 1,228 | 0.792 | 2.25 | 0.712 | 0.297 | 4.58 | 28.2 | 60.9 | 3,688 | 167 | 1,375 |
| Yellow chamba local 01 | 5 | 1,232 | 0.578 | 1.55 | 0.541 | 0.219 | 2.12 | 3.37 | 50.6 | 3,588 | 152 | 1,479 |
| Safed chamba local 01 | 5 | 1,290 | 0.926 | 2.02 | 0.695 | 0.285 | 1.07 | 19.6 | 33.9 | 3,906 | 158 | 1,830 |
| Yellow chamba local 02 | 5 | 1,365 | 0.556 | 1.66 | 0.473 | 0.254 | 1.15 | 2.36 | 33.8 | 2,971 | 145 | 1,209 |
| Safed chamba local 09 | 5 | 1,410 | 0.807 | 1.67 | 1.01 | 0.366 | 1.22 | 56.8 | 25.8 | 3,666 | 143 | 2,059 |
| Safed chamba local 10 | 5 | 1,424 | 0.618 | 1.66 | 0.899 | 0.339 | 1.29 | 76.8 | 39.2 | 3,268 | 139 | 2,138 |
| Safed chamba local 05 | 5 | 1,428 | 0.625 | 1.78 | 0.471 | 0.215 | 2.64 | 4.77 | 45.2 | 3,388 | 144 | 2,056 |
| Safed chamba local 07 | 5 | 1,453 | 0.691 | 1.79 | 0.247 | 0.184 | 1.91 | 15.4 | 26.3 | 3,340 | 130 | 1,430 |
| Sub-cluster 5 average | | | 0.668 | 1.73 | 0.625 | 0.268 | 2.33 | 23.7 | 41.7 | 3,446 | 141 | 1,762 |
| Overall average | | | 0.790 | 1.71 | 0.629 | 0.255 | 2.13 | 17.3 | 49.5 | 3,749 | 156 | 1,799 |
| Standard deviation | | | 0.26 | 0.34 | 0.16 | 0.05 | 1.88 | 15.0 | 15.3 | 471 | 22 | 487 |
| Maize food code A006 IFCT (26) | | | 0.032 | | 0.646 | 0.279 | 4.5 | 22.7 | 24.9 | 2,910 | 44.4 | 1,450 |

(Samples are arranged as per cluster distribution in hierarchical clustering and ascending order of altitude).

soluble sugar and total starch is in close agreement with the total available carbohydrate by difference. It is evident from the high correlation $R^2 = 0.911$ (**Table 3**) and p of 0.526 (**Table 4**) from pair *T*-test signifying the differences between the two are non-significant. Total ash content ranged from 0.73 to 1.93%, with the highest ash content in Safed Chamba Local 10. Total phosphate

was obtained in the range of 0.13–0.37%, whereas; phytate was in the range of 0.25–1.01% (**Table 2B**). Many of the problems associated with phosphorus in maize grain are not due to the concentration of the total phosphorus *per se*, but rather to the fact that most of it are bound to inositol in the form of phytate, which is a highly negatively charged and complexes cations with

Langyan et al.

| | Moisture | Ash | Protein | Crude fat | Dietary fiber | Available carbohydrate | Sugar | Starch | Sugar +Starch | Phenol | Cuprac | Phytate | Total P | Cu | Zn | Fe | К | Na | Mg |
|----------------|----------|-------|---------|--------------|------------------|---------------------------|--------|----------|---------------|--------|---------|----------|----------|--------|---------|--------|--------|---------|---------|
| Altitude | 0.415* | 0.117 | 0.046 | 0.260 | 0.336 | -0.559** | 0.022 | -0.448** | -0.461** | -0.316 | -0.117 | 0.206 | 0.346* | 0.194 | -0.046 | -0.079 | 0.145 | -0.275 | 0.612** |
| Moisture | | 0.074 | -0.266 | -0.043 | -0.069 | -0.265 | 0.221 | -0.382* | -0.268 | 0.107 | 0.334 | -0.119 | 0.006 | 0.089 | 0.151 | -0.300 | 0.005 | -0.022 | 0.149 |
| Ash | | | 0.019 | 0.019 | -0.076 | -0.161 | 0.031 | -0.092 | -0.077 | 0.024 | -0.001 | 0.201 | 0.104 | -0.133 | 0.582** | 0.054 | -0.056 | 0.169 | 0.224 |
| Protein | | | | 0.076 | 0.153 | -0.429* | -0.322 | -0.194 | -0.399* | -0.152 | -0.306 | 0.434* | 0.268 | -0.059 | 0.236 | 0.069 | 0.095 | -0.067 | 0.257 |
| Crude fat | | | | | -0.083 | -0.440* | -0.014 | -0.376* | -0.404* | -0.260 | -0.397* | 0.171 | 0.305 | 0.040 | -0.132 | -0.195 | -0.254 | -0.260 | 0.017 |
| Dietary fiber | | | | | | -0.667** | -0.074 | -0.533** | -0.606** | -0.134 | -0.124 | 0.367* | 0.374* | 0.270 | 0.109 | 0.099 | -0.101 | -0.050 | 0.226 |
| Available carb | | | | | | | 0.127 | 0.792** | 0.911** | 0.161 | 0.188 | -0.471** | -0.515** | -0.202 | -0.271 | 0.083 | 0.128 | 0.147 | -0.408* |
| Sugar | | | | | | | | -0.373* | 0.221 | 0.075 | 0.276 | -0.162 | -0.075 | -0.048 | 0.280 | -0.289 | -0.257 | 0.000 | -0.419* |
| Starch | | | | | | | | | 0.822** | 0.041 | 0.010 | -0.244 | -0.359* | -0.227 | -0.363* | 0.279 | 0.252 | 0.222 | -0.088 |
| Sugar+starch | | | | | | | | | | 0.090 | 0.180 | -0.351* | -0.420* | -0.267 | -0.206 | 0.116 | 0.107 | 0.232 | -0.351* |
| Phenol | | | | | | | | | | | 0.667** | -0.256 | -0.222 | -0.079 | 0.163 | -0.008 | 0.295 | 0.294 | -0.096 |
| Cuprac | | | | | | | | | | | | -0.233 | -0.127 | -0.130 | 0.227 | -0.033 | 0.316 | 0.224 | -0.019 |
| Phytate | | | | | | | | | | | | | 0.910** | 0.016 | 0.396* | 0.014 | 0.080 | 0.079 | 0.376* |
| Total P | | | | | | | | | | | | | | 0.116 | 0.307 | -0.121 | 0.004 | -0.036 | 0.342 |
| Cu | | | | | | | | | | | | | | | -0.231 | -0.124 | -0.083 | -0.201 | 0.101 |
| Zn | | | | | | | | | | | | | | | | -0.126 | -0.090 | 0.054 | 0.041 |
| Fe | | | | | | | | | | | | | | | | | 0.265 | 0.498** | 0.348* |
| К | | | | | | | | | | | | | | | | | | 0.218 | 0.519** |
| Na | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 0.032 |

*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). **, Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Frontiers in Nutrition | www.frontiersin.org

it and thus reduces the bioavailability of minerals. Total phenols are another group of compounds that bind minerals and reduce their bioavailability but are also preferred as antioxidants. Total phenols content ranged from 0.502 to 1.65% gallic acid equivalent (GAE). In addition, good variability was observed for cupric reducing antioxidant capacity in our samples, ranging from 1.19 to 2.98% GAE.

Estimation of Minerals

Minerals often serve as an important co-factor of enzymes and are often involved in biological reactions (27). Iron is an essential mineral for humans. The iron content ranged from 25.8 to $80.6 \,\mu$ g/g. Copper is a co-factor of many antioxidants (28), and it ranged from 0.16 to $8.92 \,\mu$ g/g with the highest content exhibited by Sathi 09 landrace. Zinc ranged from 1.59 to 76.8 μ g/g, potassium (2,347–4,590 μ g/g), sodium (90.1–212 μ g/g), and magnesium (1,174–2,848 μ g/g). Potassium, magnesium, and sodium were high, being the macro-minerals for plants (**Table 2B**). Here, the mineral profile revealed that most of the landraces had a higher iron, potassium, sodium, and magnesium content than IFCT2017 values. Sathi 15 showed maximum iron content of 80.1 μ g/gm and almost similar zinc content compared with IFCT2017 reported values.

Correlation

Correlation coefficients among various quality attributes are given in **Table 3**. We found that the altitudinal differences and variability in native germplasm resulted in a highly significant negative correlation with available carbohydrate (-0.559), significant negative correlation with starch (-0.448), a highly significant positive correlation with magnesium, and a significant positive correlation with total phosphorus. Starch is a principal constituent of available carbohydrates; hence highly significant positive correlation (0.792) was observed between them. Further, it is observed that available carbohydrates are also showing a highly significant negative correlation with dietary fiber (-0.667) and a significant negative correlation with protein (-0.429) and crude fat (-0.440).

On the other hand, starch was negatively correlated with dietary fiber (-0.533) and sugar (-0.373) which means sugars and starch act as either diluent to other components or replace them in the endosperm. Most phosphorus is stored as phytate; hence a robust positive correlation (0.910) is observed between the two traits. Phytate showed a highly significant negative correlation (-0.47) with available carbohydrates and significant positive correlations with dietary fiber and protein. It implies that in breeding for developing high protein maize, there is a possibility of coinheritance for high phytate, dietary fiber, crude fat, and low available carbohydrate. Cupric reducing antioxidant capacity (CUPRAC) antioxidant activity assay showed a highly significant positive correlation with total phenols (0.667) and a negative correlation with crude fat (-0.397). It implies that phenols are the major antioxidant compounds present in maize kernels. Phytate and phenols are considered as the major antinutritional factors as they form a complex with minerals and reduce their bioavailability. However, we got a significant positive correlation of phytate with zinc (0.396) and magnesium (0.376) and no correlation between phenols and other minerals. There were no significant correlations of iron with phytate and phenol. So, there is a possibility of identifying accession with high iron, having low phytate and phenols content. Our study, could identify landraces, namely, Sathi 15 and Safed Chamba Local 02 with, an iron content of more than 70 μ g/g and a total phytate concentration of less than 0.65%. At the same time, Malan 05 possesses 78.2 ug/g iron with phenols less than 0.5%.

PCA and HCA

The correlation between the traits indicates the possibility of finding a common axis to relate them and identify principal components contributing to variability. Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) test (Table 5) was performed to examine the existence of a partial correlation between variables, and Bartlett's test of sphericity for verifying variables are related. KMO value of >0.5 and Bartlett's test significance <0.05 are essential for factor analysis. Accordingly, unrelated components, namely, TDF and Fe were removed as they decreased KMO value to less than 0.5. At the same time, total P and sugar + starch were not considered as their contribution is represented by phytate and available P, respectively. We obtained a KMO value of 0.537 and Bartlett's test significance <0.001, thus selected components to have a good relationship for the factor analysis. PCA revealed first five PCs have eigen values >1 (**Tables 6**, 7), explaining more than 70% variance, of which the first three PCs contributed to 53% variance (Table 7, Figure 1). Available carbohydrate, starch, phytate, protein, and crude fat content are the major contributors in the first PC for variability in maize accessions, followed by Zn, Cuprac, phenol, and moisture content in PC2. Sugar, K, and Mg significantly contribute to PC3, whereas Na, Cu, and ash have minimal contribution to variability. Thus, it is possible to group landrace accessions based on traits having a high contribution to variability and understand their relationship. Hierarchical clustering was done using the Wards' method and squared Euclidean distance (Figure 2). The HCA was preferred due to the high heterogeneity within groups. A total of two major clusters were found; cluster I has 19 accessions while cluster II has 14 accessions. Except for Malan 11, all accessions collected from Rajasthan and Telangana were in major cluster I, while accessions from Himachal Pradesh and Malan 11 were in major cluster II. Five sub-clusters were formed at a distance of 5, having 13, 2, 4, 5, and 9 accessions, respectively. Sub-cluster 1 had average values for most of the traits. At the same time Sub-cluster 2 having two members (namely, Malan 05 and Sathi 12) are unique, as both members have high available carbohydrate, total ash, zinc, iron, copper, sodium, potassium, magnesium, and low protein, crude fat, and dietary fiber. As Malan has white kernels and Sathi has yellow kernels, these two accessions can be used as parents for increasing the mineral density of Malan and Sathi maize, respectively, without affecting the kernel color. Sub-cluster 3 was similar to cluster I as most of the traits are in the average range except moisture and magnesium contents were the lowest. Subcluster 4 is characterized by the high content of protein, dietary fiber, magnesium, and low available carbohydrates. Sub-cluster 5 has high moisture and total sugars along with low starch and low sodium. Malan 11 and Malan 23 are the farthest apart, having TABLE 4 | Paired sample T-Test for testing significant differences between available carbohydrate and sum of sugar and starch.

| | | | | t | df | Sig. (2-tailed) |
|----------------|--|---------|--------|-------------|-------------|--|
| Std. deviation | Std. deviation Std. error mean 95% Confidence interval of the difference | | | | | |
| | | Lower | Upper | | | |
| 1.0596 | 0.1845 | -0.2575 | 0.4939 | 0.641 | 32 | 0.526 |
| | | | Lower | Lower Upper | Lower Upper | Std. deviation Std. error mean 95% Confidence interval of the difference Lower Upper |

values.

Standard Deviation, standard error of mean, degree of freedom, t-score, significance, diversity pair.

 TABLE 5 | KMO and Bartlett's Test to test partial correlation and unrelated variables.

| Kaiser-Meyer-Olkin Mea | asure of Sampling Adequacy. | 0.537 |
|-------------------------------|-----------------------------|---------|
| Bartlett's Test of Sphericity | Approx. Chi-Square | 203.561 |
| | Df | 105 |
| | Sig. | 0.000 |

TABLE 6 | Eigen values explaining component contribution in total variance.

| Component | | Initial eigenvalue | S |
|-----------|-------|--------------------|--------------|
| | Total | % of Variance | Cumulative % |
| 1 | 3.232 | 21.544 | 21.544 |
| 2 | 2.458 | 16.385 | 37.929 |
| 3 | 2.259 | 15.062 | 52.991 |
| 4 | 1.609 | 10.724 | 63.715 |
| 5 | 1.005 | 6.700 | 70.415 |
| 6 | 0.876 | 5.839 | 76.254 |
| 7 | 0.818 | 5.452 | 81.705 |
| 8 | 0.742 | 4.946 | 86.652 |
| 9 | 0.635 | 4.232 | 90.884 |
| 10 | 0.459 | 3.063 | 93.947 |
| 11 | 0.304 | 2.024 | 95.971 |
| 12 | 0.226 | 1.508 | 97.480 |
| 13 | 0.186 | 1.242 | 98.722 |
| 14 | 0.140 | 0.932 | 99.653 |
| 15 | 0.052 | 0.347 | 100.000 |

Extraction method: principal component analysis.

significant differences in ash, crude fat, total phenols, copper, zinc, iron, sodium, and magnesium content. This variability can be exploited in crop improvement programs, particularly for minerals, phenol content, and hybrid vigor benefits.

DISCUSSION

Proximate composition defines the primary nutrients of food; variability in them affects carbohydrate, protein, fat content, and the total calorific value of food (29). In this study, the estimate of total sugars in all, while the protein in all but one is higher than IFCT2017 values. Ullah et al. (30) reported a similar trend for different nutrients in maize grain, namely, moisture (9.20–10.9%), ash (0.70–1.30%), protein (7.71–14.6),

| | | С | omponent | | |
|-------------------------|--------|--------|----------|--------|--------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Available carbohydrates | 0.860 | -0.257 | 0.043 | -0.250 | 0.111 |
| Starch | 0.661 | -0.415 | 0.462 | -0.221 | 0.205 |
| Phytate | -0.648 | 0.152 | 0.368 | -0.214 | -0.062 |
| Protein | -0.562 | -0.055 | 0.422 | -0.182 | -0.507 |
| Crude fat | -0.549 | -0.256 | -0.290 | 0.042 | 0.017 |
| Zn | -0.300 | 0.722 | -0.013 | -0.476 | -0.039 |
| Cuprac | 0.519 | 0.681 | 0.001 | 0.243 | -0.182 |
| Phenol | 0.478 | 0.546 | 0.101 | 0.167 | -0.366 |
| Moisture | -0.052 | 0.517 | -0.309 | 0.483 | 0.323 |
| K | 0.219 | 0.207 | 0.703 | 0.372 | -0.064 |
| Sugar | 0.159 | 0.383 | -0.680 | -0.177 | -0.075 |
| Mg | -0.403 | 0.183 | 0.635 | 0.403 | 0.295 |
| Na | 0.305 | 0.315 | 0.360 | -0.205 | 0.076 |
| Cu | -0.206 | -0.175 | -0.181 | 0.551 | 0.086 |
| Ash | -0.240 | 0.475 | 0.131 | -0.438 | 0.553 |

TABLE 7 | Principal component matrix arranged with decreasing order of loading

Extraction method: principal component analysis.

fat (3.21-7.71%), crude fiber (0.80-2.32%), and carbohydrates (69.6-74.54%). Whereas 27 reported a range of major nutrients in Indian maize comprising protein (8-13%), starch (68-72%), oil (2-5%), and sugar (2-4%). The grains with a higher ash proportion contain a more significant portion of nonendosperm material (30) and provide a higher amount of different minerals. In a similar study, Aisha and El-Tinay (31) obtained ash in the range of 1.0-2.0%. Total ash content (Table 2A, average value $1.24\% \pm 0.34$) was in close agreement with IFCT2017 reported value (1.17% \pm 0.16). Andjelkovic et al. (32) reported the genetic variability in maize landraces' protein, oil, and starch content. The protein content varied from 10.1 to 14.8%, starch (66.4-71.5%), while oil content varied from 3.63 to 4.80%. They concluded that landraces showed exceptional nutritional quality diversity and are suitable for the future breeding program. In total 30 reported high oil (5.8-7.9%) and protein (10.6-12.4%) in the drought-tolerant mini core collection from Maize Research Institute genebank Zemun Polje, Serbia. Further, 31 showed very high variability in protein concentration that varied from 8.83 to 15.5% and starch concentration (67.4-75.3%). Their results are in close agreement with our findings as the native germplasm collected in our study belongs to fragile ecosystems where water stress is the most common occurrence.

| | | | | ice Cluster Com | bine | 1920 |
|------------------------|--------|---|---------|-----------------|------|-------|
| 8231-05 | ۵ ۱ | 5 | 10 I | 15 | 20 | 25 |
| Malan 23 | 6 | | | | | |
| Sathi 14 | 11 | | | | 1 | |
| Malan 25 | 4 | | | | | |
| Malan 18 | 3 | | | | | |
| Sathi 15 | 8 | | | | | |
| Ragal Makka | 1 | | | | | |
| Sathi 09 | 7 | | | | | |
| Sathi 04 | 9 | | | | | |
| Malan 24 | 12 | | | | | |
| Sathi 11 | 2 | | | | | |
| Malan 21 | 5 | | - | | 1 | |
| Sathi 01 | 10 | | | | | |
| Malan 22 | 13 | | | | | |
| Malan 05 | 14 | | | - | - | - î - |
| Sathi 12 | 15 | | | | | |
| Chinna Makka | 16 | | | | | |
| Sathi 17 | 17 | | | | | |
| Sathi 13 | 19 | | | | | |
| Malan 36 | 18 | | | | | |
| Safed Chamba Local 03 | 23 | | | | | |
| Safed Chamba Local 04 | 24 | | | | | |
| Red Chamba Local 01 | 21 | | 1.1 | | | |
| Safed Chamba Local 02 | 22 | | 1 | | | |
| Red Chamba Local 02 | 20 | | | - | - | |
| Safed Chamba Local 08 | 26 | | | | | |
| Yellow Chamba Local 01 | 27 | | 1 | | | |
| Safed Chamba Local 07 | 33 | | | | | |
| Yellow Chamba Local 02 | 29 | | | | | |
| Safed Chamba Local 01 | 28 | | | | | |
| Safed Chamba Local 09 | 30 | | | | | |
| Safed Chamba Local 10 | 31 | | | | | |
| Safed Chamba Local 05 | 32 | | | | | |
| Malan 11 | 25 | 1 | | | 1 | |

In a similar study, Kumar et al. (20) at ICAR-NBPGR studied 51 accessions of maize germplasm from the northwest Himalayan region of India for agro-morphological traits and some of the quality traits. They found that the protein ranged from 9.89 to 13.3% and sugar content from 3.35 to 4.53%. They found that Jammu and Kashmir accessions had higher average protein, oil, sugar, and starch content values. In contrast, the accessions of Himachal Pradesh had more tryptophan and specific gravity.



Then, they concluded that the set of maize germplasm was diverse and had traits for climate change and nutritional security and emphasized the need for more studies on the nutritional aspect of the maize germplasm.

Phytate act as a phosphorus reserve for different grain wherein nearly 90% phosphorus of maize kernel is found in the form of phytate (33). Phytate is inositol hexakis phosphate, a highly negatively charged compound, which strongly binds cations, such as Na, K, Ca, Mg, Cu, Zn, and Fe and reduces their bioavailability. At the same time, phytate helps prevent kidney stone formation, lowers blood glucose and lipids, and provides antioxidative and anticarcinogenic activities (34). The average phytate content (0.628 \pm 0.16%) reported in the present study is similar to the value reported in IFCT2017 (0.646 \pm 0.19). Genetic variability in phytate contents of 54 landraces was observed, with values ranging from 0.114 to 0.413 and an average of 0.291% (7). Twenty-six populations had high, twenty intermediate, and eight low phytate content (7).

We found that most of our landraces estimated a higher mineral content than IFCT2017. A negative correlation between yield and minerals accumulation is well reported (35). Land races used in this study are collected from their native environments where the use of chemical fertilizers is either non-existent or minimal. These land races have comparatively less yield but are adapted to grow under natural farming conditions and are preferred for low input requirements. An earlier study by Kravić et al. (27) investigated thirteen maize local landraces for Fe, Mn, Zn, β -carotene, and phytate content in grain. They found that genotype LL3 exhibited the highest Fe content and the highest

 β -carotene content (25.63 µg g⁻¹) and the lowest phytate/ β carotene ratio, which could be considered potential sources of favorable genes for breeding programs to improve the nutritional quality. Jaradat and Goldstein (36) studied the ionome of maize kernels from 13 breeding populations of high protein lines comprising 1,348 accessions. They obtained good variability for different minerals as depicted by average value \pm SDs and ranges in mg/Kg for Mg, K, P, Cu, Fe, and Zn- 1,397 \pm 145, 1,027- $1,825; 3,626 \pm 433, 2,332 - 5,166; 0.345 \pm 0.035, 0.256 - 0.451; 2.7$ \pm 0.98, 0.92-8.7; 23.6 \pm 4.35, 13-54.7; 23.9 \pm 3.35, 15.1-41.9, respectively. Their findings were in close agreement with our results, except for iron, where we have found relatively higher values. Various approaches to the high phytate problems include engineering crops to express high levels of phytase enzyme in seeds (37), breeding for low-phytate maize, or through the recurrent selection that uses the indigenous quantitative genetic variation (38). Our study could identify the germplasm with low phytate content (<0.4%), namely, Safed Chamba Local 07 and Sathi 12.

Phenolic compounds are secondary metabolites that play an essential role in plant defense to various stresses, providing specific flavor, color, fragrance, and medicinal value. Several reports are also available on their anti-cancer, anti-aging, and anti-diabetic activities (39–41). Total phenol estimation is an important indicator of the accumulation of polyphenols, and the total content in our samples ranged from 0.422 to 1.65% GAE. However, phenols are implicated in reducing the bioavailability of minerals by complexing them, though they play a positive role through the strong antioxidant activity and

reduction in food's glycemic load by decreasing the activity of amylases. Antioxidant activity is an important measure of capacity to neutralize free radicals and other oxidizing species. Several methods are used and reported for the purpose, such as **2,2'-azino-bis(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid** (ABTS) assay, **2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl** (DPPH) assay, ferric reducing antioxidant power (FRAP) assay, and oxygen radical absorbance capacity (ORAC) assay. However, we chose the CUPRAC assay as this method measures cupric reducing capacity in neutral pH. It shows reactivity with most flavonoids and no reaction with reducing sugars and organic acids (25).

Environment plays a vital role in phenotypic expression; hence its effect on nutrient composition merits investigation. Our study reports the negative relationship of altitude with available carbohydrate and starch. It agrees with Xue-jun et al. (42) report, which found maize samples collected from high altitudes had low starch, but no correlation was observed with protein. The negative correlation of protein with starch could be due to their spatial presence in the endosperm, and an increase in the quantity of one will decrease the other. Our results agree with the findings of other researchers (43–46). A positive protein correlation with oil might have originated from the relative weight distribution of endosperm and germ in the mature maize kernel. These results are in close agreement with Panthee et al. (47). Okporie and Oselebe (48, 49) reported that there would be no severe barrier in selecting for both the high protein and high oil in maize.

The multivariate analysis, particularly PCA and HCA, are used to reduce the dimensions, identify traits that have maximum contribution in variability, and understand the relationships between germplasm lines (50, 51). Several workers have reported PC1 has 1.3-fold higher Eigen values than that of PC2, which is commensurate with our findings of Eigen values of 3.232 (PC1) and 2.458 (PC2) (51-53). Sample size, number of variables, degree of component identification, component saturation, partial relationship between traits, and extent of variability contribute to retained components. In chemometrics, mainly 2-4 components are practically significant, and scree generally provides the most accurate rule (54, 55). Scree plot (Figure 2) shows major inflection at component 4; thus first 3 PCs are sufficient to explain the significant variance in data. First, PC explains maximum variance; in our results, the major contributors are available carbohydrate, starch, phytate, protein, and crude fat content. Thirty one has also reported that starch and protein have maximum influence on variability in the kernels of maize inbred lines. Carbohydrate, protein, and oil are majorly influenced by genotype and environment. Landraces collected from diverse and distant agro-ecologies are distinct genetically and carry the influence of the environment (56), which has contributed to the high variability and contributing components. HCA is used to group similar objects in one cluster, grouping accessions from Rajasthan and Telangana in cluster I; and accessions from Himachal Pradesh and lone accession from Rajasthan Malan 11 in cluster II indicates the influence of altitude on adaptability and composition. Xue-jun et al. (42) have also reported the influence of altitude on the composition in accessions collected from different altitudes of Gansu and Yunnan province, China.

CONCLUSION

Native germplasm maintained by farmers has evolved over the generations through a complex adaptation process of different original genotypes to diverse climatic and soil conditions; farmer's choice and selection criteria are the most accessible part of maize biodiversity. Genetic diversity of maize germplasm for grain quality characterization aids efficient exploring of the allelic variation for genetic improvement of economically desirable traits, such as grain quality. The germplasm collections are the source of potentially valuable traits and alleles to improve modern varieties. It could be concluded that much of the tested germplasm show an exceptional kernel quality, a wide genetic diversity based on the proximate composition, minerals, phytate, phenols, and antioxidants. It makes them suitable for use as the reference set, source of favorable traits and future crop improvement programs. A total number of six native germplasm, namely, Ragal Makka, Sathi 15, Malan 05, Red Chamba Local 02, Safed Chamba Local 02, and Safed Chamba Local 10 are selected for use in crop improvement programs aimed to broaden the genetic base and improve the nutritional composition, particularly for protein, iron, and zinc.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding author/s.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

ISB conceived the idea. JCR, SRP, AS, and PBS collected the landraces. RB and SL did the nutritional analysis and wrote the manuscript. JCR, JK, and SRJ edited the manuscript. ZAD and AK did the formal analysis. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

We are thankful to Director ICAR-NBPGR, New Delhi, for institutional support. This work was supported by externally funded projects, namely, the World Bank funded project through the National Agricultural Innovation Project (NAIP) scheme and the Global Environment Facility (GEF) of the United Nations Environment Program (UNEP) project on Mainstreaming agricultural biodiversity conservation and utilization in the agricultural sector to ensure ecosystem services and reduce vulnerability.

April 2022 | Volume 9 | Article 812599

REFERENCES

Langyan et al.

- 1. FAO. FAOSTAT. Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome, Italy. (2017).
- Yadav OP, Hossain F, Karjagi CG, Kumar B, Zaidi PH, Jat SL. Genetic improvement of maize in India: retrospect and prospects. *Agril Res.* (2015) 4:325–38. doi: 10.1007/s40003-015-0180-8
- Changan S, Chaudhary DP, Kumar S, Kumar B, Kaul J, Guleria S, et al. Biochemical characterization of elite maize (Zea mays) germplasm for carotenoids composition. *Indian J Agric Sci.* (2017) 87:46–50.
- 4. Kumar P, Chaudhary M, Hossain F, Singh NK, Choudhary P, Gupta M, et al. Nutritional quality improvement in maize (Zea mays): Progress and challenges. *Indian J Agric Sci.* (2019) 89:895–911.
- Hossain F, Sarika K, Muthusamy V, Zunjare RU, Gupta HS. Quality protein maize for nutritional security. In: Qureshi A., Dar Z., Wani S. (eds) *Quality Breeding in Field Crops.* Springer, Cham. (2019). Available online at: http:// www.bsienvis.nic.in/Database/FragileEcosystems_23603.aspx. (Accessed September 14, 2021).
- Garg NK, Dahuja A, Singh A, Chaudhary DP. Understanding the starch digestibility characteristics of Indian maize hybrids. *Indian J Exper Biol (IJEB)*. (2020) 58:738–44.
- Drinić MS, Kostadinović M, Ristić D, Stevanović M, CamdŽija Z, Filipović M, et al. Correlation of yield and heterosis of maize hybrids and their parental lines with genetic distance based on SSR. *Genetika*. (2012) 44:399– 408. doi: 10.2298/GENSR1202399D
- Raboy V. Low phytic acid crops: observations based on four decades of research. *Plants.* (2020) 9:140. doi: 10.3390/plants9020140
- Woo KS, Kim MJ, Kim HJ, Lee JH, Lee BW, Jung GH, et al. Changes in the functional components and radical scavenging activity of maize under various roasting conditions. *Food Sci Biotechnol.* (2018) 27:837– 45. doi: 10.1007/s10068-017-0294-9
- Hagiwara A, Miyashita K, Nakanishi K, Sano M, Tamano S, Kadota T. Pronounced inhibition by a natural anthocyanin, purple corn colored of 2-amino-1-methyl-6-phenylimidazole (4, 5-b) pyridine (PhIP)-associated colorectal carcinogenesis in male F344 pretreated with 1, 2- dimethylhydrazine. *Can Let.* (2001) 171:17–25. doi: 10.1016/S0304-3835(01)00510-9
- Loarca-Piña G, Neri M, Figueroa JD, Castaño-Tostado E, Ramos-Gómez M, Reynoso R, et al. Chemical characterization, antioxidant and antimutagenic evaluations of pigmented corn. J Food Sci Tech. (2019) 56:3177– 84. doi: 10.1007/s13197-019-03671-3
- Kumari J, Kumar A, Singh TP, Bhatt KC, Mishra AK, Semwal DP, et al. Collection, evaluation and phenotypic diversity assessment of maize germplasm from North Eastern Himalayan region. *Indian J of Agric Sci.* (2017) 87:727–33.
- Artega MC, Letelier AM, Yanes AM, Lobo AV, Ochoa AB, Estrada AM, et al. Genomic variation in recently collected maize landraces from Mexico. *Genomic Data*. (2016) 7:38–45. doi: 10.1016/j.gdata.2015.11.002
- 14. Pollak LM, Scott MP. Breeding for grain quality traits. *Maydica*. (2005) 50:247–57. doi: 10.1007/s10681-016-1764-5
- Reynolds TL, Nemeth MA, Glenn KC, Ridley WP, Astwood JD. Natural variability in metabolites in maize grain: Difference due to genetic background. J Agric Food Chem. (2005) 53:10061–7. doi: 10.1021/jf051635q
- Has I, Has V, Cabulea I, Grecu I, Copandean A, Calborean C, et al. Maize breeding for special uses. *Probl Genet Teor Aplic*. (2004) 36:1–20.
- Berardo N, Mazzinelli G, Valoti P, Lagana P, Redaelli R. Characterization of maize germplasm for the chemical composition of the grain. J Agric Food Chem. (2009) 57:2378–84. doi: 10.1021/jf803688t
- Mittelmann A, Filho JB, Nass LL, De Lima GJ, Hara-Klein C, Da Silva RM. Quantitative variation for grain quality in Brazilian maize populations. *Sci Agri.* (2011) 68:50–6. doi: 10.1590/S0103-90162011000100008
- Urrota VG, Severino RB, Maraschin M. Maize landraces: a new prospective source for secondary metabolite production. *Int J Agri Res.* (2011) 6:218– 26. doi: 10.3923/ijar.2011.218.226
- Kumar A, Kumari J, Rana JC, Chaudhary DP, Kumar R, Singh H, et al. Diversity among maize landraces in North West Himalayan region of India assessed by agro-morphological and quality traits. *Indian J Genet.* (2015) 75:188–95. doi: 10.5958/0975-6906.2015.00029.2

- Rathod NKK, Kumari J, Hossain F, Chhabra R, Roy S, Harish GD, et al. Characterization of Mimban maize landrace from North-Eastern Himalayan region using microsatellite markers. J Plant Biochem Biotechnol. (2019) 29:323–35. doi: 10.1007/s13562-019-00524-0
- BSI (2020). Available online at: https://www.bsi.gov.in/ (accessed November 07, 2021).
- Roe JH. The determination of sugar in blood and spinal fluid with anthrone reagent. J Bio Chem. (1955) 212:335– 343. doi: 10.1016/S0021-9258(18)71120-4
- Singleton VL, Orthofer R, Lamuela-Raventós RM. Analysis of total phenols and other oxidation substrates and antioxidants by means of folin-ciocalteu reagent. *Methods Enzymol.* (1999) 299:152–78. doi: 10.1016/S0076-6879(99)99017-1
- Apak R, Güclü K, Özyürek M, Celik SE. Mechanism of antioxidant capacity assays and the CUPRAC (cupric ion reducing antioxidant capacity) assay. *Microchimica Acta*. (2008) 160:413–9. doi: 10.1007/s00604-007-0777-0
- IFCT (2017). Available online at: https://drive.google.com/file/d/ leqQ578gHiPoIaHaVYjQa_3sFe_LzGhm1/view (accessed March 28, 2020).
- Kravić N, Vančetović J, Andelković V, Babić V, Dragičević V. Maize local landraces as sources for improved mineral elements availability from grain. *Selekcija i semenarstvo*. (2014) 20:37–46. doi: 10.5937/SelSem1402037K
- 28. Gropper SS, Smith JL. Advanced nutrition and human metabolism. *Cengage Learn*. (2012) 608.
- Deharveng G, Charrondiere UR, Slimani N, Southgate DA, Riboli E. Comparison of nutrients in the food composition tables available in the nine European countries participating in EPIC. *Eur J Clin Nutr.* (1999) 53:60–79. doi: 10.1038/sj.ejcn.1600677
- Ullah I, Ali M, Farooqi A. Chemical and nutritional properties of some maize (Zea mays L.) varieties grown in NWFP, Pakistan. *Pakistan J Nutr.* (2010) 9:1113–7. doi: 10.3923/pjn.2010.1113.1117
- Aisha SMF, El-Tinay AH. Effect of genotype, malt pretreatment and cooking on *in-vitro* protein digestibility and protein fractions of corn. *Food Chem.* (2004) 84:613–9. doi: 10.1016/S0308-8146(03)00286-3
- 32. Andjelkovic V, Kravic N, Vancetovic J, Dragicevic V, Drinic Mladenovic S. Maize landraces as a natural source of beneficial traits. In: *Proceeding of the 4th International Scientific Conference*, Vukovar, Croatia. (2011). p. 37–45 http:// www.aoac.org/aoac_prod_imis/AOAC/Publications/Official_Methods_ of_Analysis/AOAC_Member/Pubs/OMA/AOAC_Official_Methods_of_ Analysis.aspx
- O'Dell BL, De Boland AR, Koirtyohann SR. Distribution of phytate and nutritionally important elements among the morphological components of cereal grains. J Agric Food Chem. (1972) 20:718–23. doi: 10.1021/jf60181a021
- 34. Schlemmer U, Frølich W, Prieto RM, Grases F. Phytate in foods and significance for humans: food sources, intake, processing, bioavailability, protective role and analysis. *Molec Nutr Food Res.* (2009) 53:S330– 75. doi: 10.1002/mnfr.200900099
- 35. Mallikarjuna MG, Thirunavukkarasu N, Hossain F, Bhat JS, Jha SK, Rathore A, et al. Stability performance of inductively coupled plasma mass spectrometry-phenotyped kernel minerals concentration and grain yield in maize in different agro-climatic zones. *PLoS ONE.* (2015) 10:e0139067. doi: 10.1371/journal.pone.0139067
- Jaradat AA, Goldstein W. Diversity of maize kernels from a breeding program for protein quality III: Ionome profiling. *Agron.* (2018) 8:9– 13. doi: 10.3390/agronomy8020009
- Brinch-Pedersen H, Sørensen LD, Holm PB. Engineering crop plants: getting a handle on phosphate. *Trends Plant Sci.* (2002) 7:118-125. doi: 10.1016/S1360-1385(01)02222-1
- Raboy V. Approaches and challenges to engineering seed phytate and total phosphorus. *Plant Sci.* (2009) 177:281–96. doi: 10.1016/j.plantsci.2009.06.012
- Caretto S, Linsalata V, Colella G, Mita G, Lattanzio V. Carbon fluxes between primary metabolism and phenolic pathway in plant tissues under stress. *Int J Mol Sci.* (2015) 16:26378–94. doi: 10.3390/ijms161125967
- 40. Moharramnejad S, Sofalian O, Valizadeh M, Asgari A, Shiri M. Proline, glycine betaine, total phenolics and pigment contents in response to osmotic stress in maize seedlings. *J Biosci Biotechnol.* (2015) 4:313–9.
- Kisa D, Elmastaş M, Öztürk L, Kayir Ö. Responses of the phenolic compounds of Zea mays under heavy metal stress. *Appl Biol Chem.* (2016) 59:813– 20. doi: 10.1007/s13765-016-0229-9

- Xue-jun C, Guang-cai C, Qun S, Dong-bin W, Jing C, Ya-xiong YU, et al. Altitude effects on maize growth period and quality traits. *Acta Ecologica Sinica*. (2013) 33:233–6. doi: 10.1016/j.chnaes.2013.05.002
- Chaudhary DP, Sapna MS, Kumar R. Interrelationship among nutritional quality parameters of maize (Zea mays) genotypes. *Indian J Agri Sci.* (2012) 82:681–6.
- Saleem M, Ahsan M, Aslam M, Majeed A. Comparative evaluation and correlationestimates for grain yield and quality attributes in maize. *Pakistan J Bot.* (2008) 40:2361–7.
- 45. Liu YY, Dong YB, Niu SZ, Cui DQ, Wang YZ, Wei MG. QTL identification of kernel composition traits with popcorn using both F2:3 and BC2F2 populations developed from the same cross. J Cereal Sci. (2008) 48:625– 31. doi: 10.1016/j.jcs.2008.02.003
- Zhang J, Lu XQ, Song XF, Yan JB, Song TM, Dai JR, et al. Mapping quantitative trait loci for oil, starch, and protein contents in grain with high-oil maize by SSR markers. *Euphytica*. (2008) 162:335–44. doi: 10.1007/s10681-007-9500-9
- Panthee DR, Pantalone VR, West DR, Saxton AM, Sams CE. Quantitative trait loci for seed protein and oil concentration, and seed size in soybean. *Crop Sci.* (2005) 45:2015–22. doi: 10.2135/cropsci2004.0720
- Okporie EO, Obi IU. Estimation of genetic Department of Animal Science Laboratory Manual. Gains in protein and oil of eight populations of maize University of Nigeria, Nsukka 20. (2002).
- Okporie EO, Oselebe HO. Correlation of protein and oil contents with five agronomic characters of maize (Zea mays L.) after three cycles of reciprocal recurrent selection. *World J Agric Sci.* (2007) 3:639–641.
- Langyan S, Dar ZA, Chaudhary DP, Shekhar JC, Herlambang S, El Enshasy H, et al. Analysis of nutritional quality attributes and their inter-relationship in maize inbred lines for sustainable livelihood. *Sustainability*. (2021) 13:1– 12. doi: 10.3390/su13116137
- Al-Naggar AM, Shafik MM, Musa RY. Genetic diversity based on morphological traits of 19 maize genotypes using principal component analysis and GT biplot. *Ann Res Rev Biol.* (2020) 68–85. doi: 10.9734/arrb/2020/v35i230191

- Mustafa HSB, Farooq J, Bibi T, Mahmood T. Cluster and principle component analyses of maize accessions under normal and water stress conditions. *J Agric Sci Belgrade.* (2015) 60:33–48. doi: 10.2298/JAS1501033M
- Bisht IS, Bhardwaj R, Rana JC, Singh AK, Yadav MC. Nutritional diversity of elite rice landrace from subsistence-oriented farming systems. *Indian J Plant Genet Resour.* (2019) 32:18–27. doi: 10.5958/0976-1926.2019.00003.2
- Zwick WR, Velicer WF. Factors influencing four rules for determining the number of components to retain. *Multivariate Behav Res.* (1982) 17:253– 69. doi: 10.1207/s15327906mbr1702_5
- Dunn Iii WJ, Scott DR, Glen WG. Principal components analysis and partial least squares regression. *Tetrahedron Comput Methodol*. (1989) 2:349– 76. doi: 10.1016/0898-5529(89)90004-3
- Brush SB, Perales HR. A maize landscape: ethnicity and agrobiodiversity in Chiapas Mexico. Agric Ecosyst Environ. (2007) 121:211–21. doi: 10.1016/j.agee.2006.12.018

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Langyan, Bhardwaj, Kumari, Jacob, Bisht, Pandravada, Singh, Singh, Dar, Kumar and Rana. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.